
Решение по делу №05-33/2017

Исх. № ИП-05/9003 от 02.06.2017

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее-Комиссия) в составе:

Председатель комиссии:        - <…> – <…>;    

Члены комиссии:                    - <…> – <…>; 

                                             - <…>– <…>,

рассмотрев дело №05-33/2017 в отношении ООО «Компрессорные технологии»
(195197, РФ, г. Санкт-Петербург, проспект Кондратьевский, д. 17, литер К, корпус 2,
ИНН 7804487965), ООО «Опт-Ойл» (425000, Республика Марий Эл, г. Волжск, ул.
Вокзальный проезд, д. 4, офис 414, ИНН <…>), ООО «Башнефтехимпродукт»
(Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Российская, д. 92/1, ком. 22, 17В, ИНН <…>) по
признакам нарушения части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в заключении и участии в соглашении
по установлению экономически необоснованной высокой цены на смазочные
материалы производства американской компании CPI Flued Engineering, в
присутствии:

- должностного лица ООО «Опт-Ойл» – <…>,

- представителя ООО «Компрессорные технологии» по доверенности № <…> от
01.03.2017 г. – <…> (посредством видео-конференц связи),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан
поступило обращение от ООО «Файт +» (вх. № <…> от 11.11.2016г.), содержащее
информацию, указывающую на признаки нарушения антимонопольного
законодательства в действиях ООО «Компрессорные технологии», ООО «Опт-Ойл»,
ООО «Башнефтехимпродукт».

В результате изучения имеющихся в распоряжении антимонопольного органа
материалов в действиях хозяйствующих субъектов - ООО «Компрессорные
технологии», ООО «Опт-Ойл», ООО «Башнефтехимпродукт», осуществляющих
поставку смазочных материалов производства американской компании CPI Flued
Engineering, были выявлены признаки, указывающие на заключение
антиконкурентного соглашения, выразившегося в необоснованном установлении
завышенной цены на смазочные материалы иностранного производства.

По результатам рассмотрения документов и информации, предоставленной  ООО
«Файт +», ООО «Компрессорные технологии», ООО «Опт-Ойл», ООО
«Башнефтехимпродукт», Управлением Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан издан приказ от 10.02.2017 № 01/79-к о возбуждении дела и
создании комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения ООО «Компрессорные технологии»,
ООО «Опт-Ойл», ООО «Башнефтехимпродукт» части 1 статьи 11 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», выразившегося в



заключении и участии в соглашении по установлению экономически
необоснованной высокой цены на смазочные материалы производства
американской компании CPI Flued Engineering.

 

<…>

 

Комиссия, исследовав доказательства по делу, оценив позиции сторон, приходит к
выводу о том, что ООО «Башнефтехимпродукт», ООО «Компрессорные технологии»
и ООО «Опт-Ойл» заключили соглашение, запрещенное п. 1 ч. 1 ст. 11
Федерального закона от 26.07.2006г. №135- ФЗ «О защите конкуренции», которое
привело к установлению экономически необоснованной высокой цены на
смазочные материалы производства американской компании CPI Flued
Engineering.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 4 статьи 41, частью 1 статьи 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:

1. Признать ООО «Компрессорные технологии» (195197, РФ, г. Санкт-Петербург,
проспект Кондратьевский, д. 17, литер К, корпус 2, ИНН <…>), ООО «Опт-Ойл»
(425000, Республика Марий Эл, г. Волжск, ул. Вокзальный проезд, д. 4, офис 414, ИНН
<…>), ООО «Башнефтехимпродукт» (Республика Башкортостан, г. Уфа, ул.
Российская, д. 92/1, ком. 22, 17В, ИНН <…>) нарушившими требования пункта 1
части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», что выразилось в достижении соглашения, реализация которого
привела к установлению экономически необоснованной высокой цены на
смазочные материалы производства американской компании CPI Flued
Engineering.

2. Передать материалы настоящего дела должностному лицу, уполномоченному
рассматривать дела об административных правонарушениях, для возбуждения
административного производства по фактам, указанным в решении по
настоящему делу.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или) устранению
последствий нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель комиссии:                                                                                                         <…>

Члены комиссии:                                                                                                                    <…>

                                                                                                                                              <…>

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


